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Berrmester le I. Bøckman• NomesGeologkeUndersekelse

Sergarkivt...
Rapport Rapport nr:  #M7-1)


over Årstein ernmalmfelti Gratangenherred
efter befaring i dagene 14 or 15 juni 1954 sammnn med 0. M.
Eilivegn-Thraning,FrlinE Thraning, formann 1.Gratanrentiltaks-
nemnd lletberrYarlpen, Frithjof Vik oc Lehang Pedersen.

refarinfenblev foretatt efter anmodningav Vtbyrninrefondst
for Nord-Forrei anledninr en søknad fra Gratcnrentiltaksnemnd
om midler til anderselse av feltet ved dia7.antborinrer,

ber forellgrerfra tidliemrefølgenderapporterover feltet:
geschworner J.C.Torpersensrapport av 22/9 1924
berrinr. A.Carlsens

- J.A.Johanssons
etatsreol,A.0,Poulsens

-"- " 4/10 1930
PI " 23/10 1937

" deseber 1938

EamtligeruI.portnnevner en rekke parallellemalmførende
soner, hele C, som antas & strekke sir over flere kilometerslenc-
de. Smrlig de £*ezste, vestlirsteog nordligstesoner knllt

•

5-6 leiet, nevnes soi mftgetbetydelirebåde av utotrekninrog
mektirhet. Torrersenausflr dette leies mektirhettil minot 40
meter øst for hrsteinbekkenor at det vil nå ap i et malmareal2-pL over 100.000 m .

Carlsonnevner at leie nt.3 har en bredde i dacPn på 100
meter eller mere, og at leie 5 rTILmfles med ennda støtre tall,
kanake 200 meter, Fan sier i sin konk1nsUon,at her er et malm-
felt av meret betydelir etørrelse.

På samme mfte uttrykker Johanssonsig. Han sier at mektig-
heten er mecet variererde,men at man reLkunne regne med titals
millioner tonn malm i feltet,

Om malmens gehalt er oplysningenemere sparsommeoE mindre
eksakte, men alle er enige om at feltet i alt vesentlicholder
forholdevis fattigmalm - opprednincsmalm. Torgersenmener, at
den vod skeldinEmuliEens kan bringes op i 30% Fe. Carleon nev.
ner analyser som går eL høit som 455 Pe, men mener det må vmre av
særlic utplukketestykker. Han nevner også analysermed 0,2-0,3%
P og 0,14-o,18%S,mx samt en enkelt analyse med 0,97% P.

Johanssonberetter å ha tatt 4 gjennemenitteprøverav hen-
holdsvis 10 og 15 meters lacmekticheter,som har citt fra 17,3 til
32,5% Pe, i totalgjennemsnitt24,8% Fe. Om dette er totaljerneller
syrelgselig jern (malmjern)sier han ikke.



Den mest detaljertegehalteundersøkeleegir Poulsen 1 ein
rapport. Han lar malmlageneblotte i røskegrøftertvers eller
skrått over, så han har fått ta sine prøver fra fast men ikke u-
forvitret malmrang ot har kunnet måle detaljertlagenesmektigheter.
For 5-leiethar han fått et gjennemenittav 22% Fe over en eamlet
mektighet av 10,65 meter i den ene røsken og 18% Fe som gjennemenitt
for 9,8o meters mektiEhet i den andre røsken. Hvis han ejalterut
noen fattigerelag i hver av røskene,blir tallenehenholdevis25% Fe
over 9,10 m mektighet og 20% Fe over 8,25 m mektighet.

For 3-leiethar han analyserbare fra en enkelt røsk over
13,65 meters mektichet. De ga et gjennemsnittav 17,4% Fe. Sjal-
tes ut de øverste nokså forvitrete± og fattige lag, fåee 9,70 m
d 22% Fe.

Disse tall er ikke opmuntrende,men der er endel vesentlire
bemerkninger å gjøre til den, hvilket Pouleen selv gjør opmerksom
på. For det første er røskegrøftenesannsynlirvistrukket for kor-
te. Pouleen har ikke større samlete mektigheterenn 10 - 13 meter,
menm der i de andre rapportenenevnes optil 40 meter for 5-leiet.
En prøvetakingover hele mektighetenkan derfor ei andre resultater.

Så pointererPoulsen eterkt,at hans prøver for det meste er
tatt fra forvitretmalmfjell,idet han ikke hadde anledningtil en
opsprengningtil frisk ulorvitretmalm 1 røskene. Han tror derfor
at prøver tatt fra større dyp vil vise noe høiere rehalt.

Por det tmedie tror Poulsen, at røskeurøfter1 ou 2 over
5-leiet ikke har blottet de samme lagene,men lag i høiere oc lavere
nivåer og med et eprang imellem,slik at leiets totale mektighet
blir eummen av begge røskegrøftersmektigheter mellemlagets.
Da vil vi komme nermere de 40 meters totalmektighetfor leiet, som
noen av de andre rapporternevner. Det samme gjelder også for rørs-
kene 3 ou 4 over 3-leiet.

Dette kan muligensbringes på det rene ved videre røskinger
ator akala sammen med eyetematiskopeprengingav røskene samt

nøiaktig gjennemeLingog prøvetakingi de opeprengterøsker. Yen
dit vil bli et stort og møisommeligarbeide i det sterkt overdekkete
terreng med gjennemråendedypt jordsmon. Dertil kommer grunneiernes
uvilje mot dimee dype røskeerøfter,som allerede har kostet flere kitxtr
huedyr livet Derfor er også flere av de gamle røsker blit gjen-
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Det enkleste,raskeste or aikrestevil være å sette ned
noen diamantborhullpå de eteder,hvor de vil gi best besked sam-
menholdt med de allerede utførte røskinger. I motsetningtil de
manfe objektiveog subjektivefeilkilderved prøvetakingfor hånd

opsprenuterøsker, Eir diamantborkjerneneet absolutt jevnt enitt
tvers gjennemlagene uansett deres.gehalt,or derfor er borkjernen
,et helt pAliteliranalysemateriale. Mens røskene holder sic til
overflaten,viser borkjernenlagenes karakter,Fehalt or mektichet
inne på eller nede på dypet. En sammenligningav malmrigrenesmek-
tighet or Fehalt i en røsk or i et diamantborhulli samme vertikale
tverprofilplun,vil ui overmåteverdifulleoplysninrerom mulire
forandringeri malmlagenemot dypet. Det vil gi holdepunkterfor
en virkelic påliteliemasseberecningav forekomsten.

Til en første vurderingav malmfeltethar jec valrt 4 bor-
punkter, 2 borhull over 5-leiet (ellernuligens 5-6 leiet) og 2
borhull over 3-leiet. Disse er I alle rapporteranritt som de be-
tydeligate. Det øverste hull, punkt I, er eatt ca 60 meter nnv. for
øverenden av Poulsensrøsk 2 i ca 370 meters høide og merket med en
stake. Ved & sette borhulletmed 70° helding mot sydørst,vil det
Eå tvers på larene eom her har 10-30° heldinE not nordvest. Med et
dyp av inntil 150 meter vil borhullet skjære over alle tenkelicelau

5-leiet og muligens orså endel av 6-leiet. hjørbar vei for opkjø-
ring av bormaskin or borutrustningfører til kort nedenforborpunk-
tet, og der er en bekk med åreangsvanni kort avstann..

Borpunkt II er avmerketpå eamme måte i 270 meters helde
ca 400 meter vev, for punkt I og 88 meter nv, for enden av den
røsken, som her er trukket tversoverendel av 5-1eietpå dette ete-
det, Satt med 70° heldine mot sydøst oc ført ned inntil 100 meters
dyp vil borhulletskjære over alle tenkeligemalmlag i 5-leiether
ca 400 meter fra borprofil I.

Borpunkt III er eatt ca 40 meter vest for ventendenav Poul-
sens røsk 3 ou i ca 70 meters holde. Ført inntil 80 a 90 meters dyp
i 700 heldinr mot est, vil borhullet skjmre over alle de ØVre tag
malmlac i 3-leiethelt ned til huvets nivå.

Borpunkt IV har jeg satt ca 150 meter øst for punkt III og
ca 35 meter vest for enden av Pouleensrøsk 4 i ca 65 meters høide.
Et 80-70 meters borhull her satt i 70° helding mot øst vil skjare
over de undre malmlag i 3-leiet:



Tilsammenvil disse 4 borhullenevise, om hovedmalmleiene5
•or 3 i Arsteinfeltethar malm av brytbar gehalt og mektighet på
dypet og over en strøklencdepå ca 400 meter for 5-leiet. Kostendet
for disse delvis høitliggendeog mindre lett tilgjengeliEeborhull -
med lanf adkomstvelfor borfolkene,har jeg anslått til 130 a 140 kr
pr bormeter, alle utgifter iberegnet. Jeg troe sikkert denne bereg-
nincen ekal holde.

Hvis borhulleneviser brytbar malm i rimelige mektigheter,bør
de tilsvarenderøsker i tverprofileneforlences,sL de blotter i dacSn
alle malmlag som er skåret av borhullene. Høskene bør derefterop-
aprenres, så man får tatt prøver fra uforvitretfjell av alle malm-
lag til sammenligningmed borkjerneanalysene,og dette må ske på
crunnlag av nøiaktigprofileringav røskene med geoloriskopcangav
de påtrufne lag. Hertil har jeg berecnet et kostendeav inntil
15.000 kr.

mTil analyeerav borkjernerof prøver fra røskene samt til
overvLking og tilsyn med alt arbeide har jec beregnet en utgift av
inntil 5000 kr.

Yed det foresltttekostendeav inntil 75.000 kr mener jeg,
at irsteinfeltetsdrivverdigheteller ikke vil bli braut på det rene:

Mo i Rana, 30 juni 1954.
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L. Bøckman


